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Slovo na úvod 

 
Milí čitatelia, 

     

 pred šesťdesiatimi rokmi sa po prvýkrát otvorila 

brána budovy školy, do ktorej každé pracovné ráno 

smerujú naše kroky. Školský rok 2023/2024 je pre našu 

školu jubilejným rokom. V prvom tohtoročnom čísle 

Školáka si preto pripomenieme niektoré dôležité 

historické fakty a zaspomíname si na akcie a podujatia, 

ktoré boli súčasťou osláv založenia budovy základnej 

školy.  

Skôr, ako sa začítate do prvých stránok, spomeniem ešte 

jedno jubileum. Tentoraz je oslávencom náš Školák – 

časopis, ktorý práve držíte v ruke. Už 25 rokov 

spríjemňuje žiakom prestávky a zachytáva dianie 

v škole. Preto i nášmu školskému časopisu patrí 

blahoželanie! 

Touto cestou chcem popriať všetkým žiakom i 

zamestnancom úspešný jubilejný 60. školský rok a 

čitateľom Školáka veľa zábavy vo všetkých číslach 

25.ročníka. 

Elektronickú podobu Školáka nájdete i na webovej 

stránke našej školy v záložke Školský časopis. Príjemné 

čítanie a úspešný školský rok vám praje redakčná rada a  

PaedDr. Miroslava Poliaková 

 

 



História - budovy školy 

 

Poznáte predchodcov našej školy? Viete, na ktorom mieste 

v našej obci stála škola predtým, ako postavili tú našu? 

Nazrime teda trošku do histórie a pripomeňme si, kde sa učili 

košecké deti v minulosti. 

 

*** 

 
 

 

Prvá budova školy bola postavená v roku 1788 pri hlavnej 

ceste pod starou farou pri kostole. Dnes už táto budova 

nestojí, zbúrali ju v roku 1971, na jej mieste sú dnes 

vysadené stromy.  

 
 

 

 



 
 

Od roku 1914 sa vyučovalo v novej dvojtriednej škole na 

Rudom na križovatke Hlavnej a Zliechovskej ulice. 

Súčasťou školy bol aj byt pre správcu. Okolo tejto 

budovy chodievate do jedálne. Avšak pôvodne to bola len 

jednopodlažná budova. 

 

 
Táto istá budova bola v roku 1933 nadstavená o jedno 

podlažie a dostala podobu, ktorú poznáme dodnes. 



 

 
 

Žiakov v dedine i v škole postupne pribúdalo a tak sa 

v roku 1962 začalo s výstavbou našej budovy, v ktorej sa 

doteraz učíme. 1. septembra 1963 sa v škole prvýkrát 

začalo vyučovanie. 
 

 
 

Nedostatok miesta na vyučovanie si však vyžiadal ďalšie 

stavebné práce. Prístavba školy (blok B) bola dokončená 

v roku 2021 a od septembra tohto roku slúži nám všetkým. 
 



Ako sme oslavovali? 

 

60.výročie založenia budovy školy sme si pripomenuli viacerými 

sprievodnými akciami a pri tejto príležitosti vznikli i mnohé hodnotné 

diela.  

 

Brožúra 
Históriu školy a školstva v Košeci sa nám podarili zmapovať už pred 

desiatimi rokmi, kedy vznikla prvá brožúra o košeckej škole. Jej 

autorkami boli Mgr. Andrea Rafajová a PaedDr. Eva Gajdošová.  

Historické udalosti posledných desiatich rokov spracovali pani 

učiteľky Mgr. Andrea Rafajová a Mgr. Janka Gregorová a vytvorili 

jej pokračovanie.  

 

 
 

Fotostena 
Pre žiakov a návštevníkov školy v spolupráci so ZUŠ Košeca vznikla 

fotostena, ktorú je dočasne nainštalovaná na dolnej chodbe školy 

a môžete sa pri nej vyfotiť. Za jej podobu vďačíme pani učiteľke 

Mgr. Ivane Kalusovej so ZUŠ Košeca, ktorej touto cestou chceme 

poďakovať za krásne dielko. 



 

 
 

Podložky pod poháre 
Na pamiatku výročia sme pripravili návrh na podložky pod poháre a 

v spolupráci s pani Ľubicou Vladárovou, ktorá ich na základe 

požiadavky aj vyrobila, vznikol pekný spomienkový predmet. Za 

finančné krytie podložiek ďakujeme Rade rodičov. Podložku, brožúru 

a pero sme pripravili pre pozvaných hostí ako darček.  

 

 

 



Slávnostná akadémia pre žiakov 
Oslava výročia pre žiakov školy sa konala 17.10.2023. V tento deň 

neprebiehalo vyučovanie. Žiaci sa stretli najskôr v triedach, kde si 

spolu s pani učiteľkami pripomenuli históriu školy vo videu, ktoré 

vzniklo (podobne ako prvá brožúra) pri príležitosti 50. výročia. 

Akadémia následne pokračovala v školskej telocvični.  

 

   
Na pripravenom a vyzdobenom javisku sa žiakom najskôr prihovorili 

deviatačky, pani riaditeľka a následne program pokračoval dvoma 

krásnym divadelnými predstaveniami v podaní našich žiakov piateho 

a siedmeho ročníka. Obe predstavenia nacvičila i hudobne 

sprevádzala pani učiteľka Mgr. Mária Lukšová a my jej vyslovujeme 

veľké poďakovanie za krásny umelecký zážitok. 

 

 
 



Prvé predstavenie s názvom Pamodaj šťastia, lavička v podaní 

piatakov.... 

 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

 



 

Druhé predstavenie s názvom Snehová kráľovná v podaní siedmakov... 

 

 
 

 
 



 
 

Torty 

Každý oslávenec má radosť, keď dostane tortu. A preto ešte 

v minulom školskom roku bola vyhlásená súťaž o výrobu torty pre 

našu oslávenkyňu – školu. Do súťaže sa zapojila trieda pani učiteľky 

Ing. Janky Bortelovej a skupina žiakov pod vedením pani učiteľky 

Mgr. Ivany Zajacovej.  

 



Usilovní žiaci za výrobu dvoch krásnych tort boli na slávnostnej 

akadémii odmenení naozajstnou tortou, ktorá sa dala jesť! 

 

  
 

Po skončení slávnosti v telocvični sa žiaci opäť vrátili do svojich tried 

a vypočuli si prvú rozhlasovú reláciu v obnovenom školskom rozhlase, 

ktorú pripravili žiaci pod vedením pani učiteľky Mgr. Janky 

Gregorovej. I jej ďakujeme za aktivitu a pekné spracovanie.  

Následne žiaci tvorili blahoželania škole. Tie najvydarenejšie sú 

vystavené na dolnej chodbe.  

 

 
 



A tiež sme sa našich žiakov pýtali, čo sa im v našej škole páči a čo im 

naopak v škole chýba. A tu sú niektoré z odpovedí: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 
 



 

Stretnutie bývalých zamestnancov školy a deň 

otvorených dverí pre rodičov a verejnosť 
V ten istý deň popoludní sme do školy pozvali i bývalých učiteľov, 

zamestnancov školy, rodičov a verejnosť. Svojím rodiacim sa 

hereckým umením sa mohli naši žiaci pochváliť i pred nimi a odohrali 

obe divadelné predstavenia. 

Škola otvorila priestory, privítala svojich návštevníkov a vďaka 

ochotným pani kuchárkam si mohli hostia i pochutiť na výborných 

cesnakových koláčikoch.  

Pre bývalých učiteľov a zamestnancov školy bolo pripravené 

i skromné pohostenie v triede na dolnej chodbe.  

 

 
 

Za koláčiky patrí poďakovanie pani školníčke Oľge Koníčkovej a za 

prípravu chlebíčkov zasa našej bývalej pani vychovávateľke Mgr. 

Dominike Ostrovskej.  

Sme radi, že sme na tomto stretnutí mohli privítať i učiteľov, ktorí 

v jubilujúcej škole učili a pracovali ako prví. 

 

 



Hlavná oslava 

 
V nasledujúci deň, teda 18.10.2023 mali žiaci pri príležitosti 60. 

výročia založenia školy riaditeľské voľno. V tento deň sa na dolnej 

chodbe školy konala hlavná oslava, na ktorú boli pozvaní všetci 

súčasní zamestnanci školy, zriaďovateľ školy - starosta a poslanci 

obecného zastupiteľstva, zástupca Regionálneho úradu školskej 

správy v Trenčíne, starostovia a riaditelia škôl zo spádových obcí, 

riaditeľka ZUŠ Košeca, predsedovia Rady rodičov a Rady školy.  

 

 
 

 



 
 

Pozvaných hostí privítala pani zástupkyňa a po slávnostných 

príhovoroch v hlavnom programe vystúpil s hudobným programom 

Kresťanský spevokol Košeca, v ktorom účinkujú naše bývalé i súčasné 

pani učiteľky.  

 

 
 



Po programe bol pre hostí pripravený slávnostný obed. O catering, 

prípravu jedla a obsluhu sa postarali šikovní zamestnanci Kultúrno-

športového centra, ktorým tiež patrí naše poďakovanie za dobrú 

spoluprácu.  

Osláv výročia školy sa zúčastnili i redaktori regionálneho 

spravodajského portálu, ktorí o oslavách spracovali reportáž. 

Nájdete ju na ich stránke alebo (ak čítate elektronickú verziu 

časopisu) po kliknutí na nasledujúci odkaz:  

https://impulz.press/aktuality/zakladna-skola-s-materskou-skolou-v-

koseci-oslavuje-60-te-vyrocie-vzniku/ 

 

Noc v škole 
Zaujímavou sprievodnou akciou osláv bolo i podujatie, o ktoré 

prejavili žiaci veľký záujem. Mohli stráviť v škole nielen celý deň ale 

aj noc. Ochotní pedagógovia pod vedením pani učiteľky Mgr. Viery 

Galanskej pripravili pre deti rôzne atraktívne aktivity logického, 

tanečného, spoločenského i športového charakteru vonku i vo vnútri.  

 
 

https://impulz.press/aktuality/zakladna-skola-s-materskou-skolou-v-koseci-oslavuje-60-te-vyrocie-vzniku/
https://impulz.press/aktuality/zakladna-skola-s-materskou-skolou-v-koseci-oslavuje-60-te-vyrocie-vzniku/


 
 

Deti sa dobre zabávali celé popoludnie aj večer ale najviac mali 

radosť z toho, že môžu prespať v škole. Pani učiteľkám 

i disciplinovaným žiakom patrí naše poďakovanie za ďalšiu výbornú 

akciu a úspešné zavŕšenie osláv výročia. 

 

Poďakovanie 

 
Priebežne sme v reportáži ďakovali tým, ktorí sa podieľali na 

príprave alebo realizácii jednotlivých aktivít. Na záver však 

vyslovujeme poďakovanie i všetkým, ktorých sme v predchádzajúcich 

riadkoch nespomenuli:  

 vedeniu školy za organizačnú prípravu osláv, 

 zriaďovateľovi školy, ktorý vyčlenil finančné prostriedky na 

tlač brožúry a slávnostný obed, 

 p. Ľubomírovi Briestenskému a vybraným žiakom za montáž 

a demontáž javiska, 

 ochotným učiteľom a zamestnancom základnej i materskej 

školy za zabezpečenie slaných a sladkých koláčikov na hlavnú 

oslavu, 



 p. Edite Solíkovej za výzdobu javiska,  

 žiakom deviateho ročníka, ktorí aktívne pomáhali pri 

moderovaní, výmene kulís a ozvučovaní divadelných 

predstavení, 

 a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom – skutkom, dobrým 

nápadom, slovom či príjemným úsmevom podieľali na úspešnom 

priebehu osláv výročia založenia školy! 

 

 

ĎAKUJEME! 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Tajnička 
 

  

 

           
1   

 
    

   

1 dravé lesné zviera 
 

2   
 

      
  

2 športová disciplína na tyči 

3   
 

    
   

3 Eduard domácky 
  

4   
 

      
  

4 otec domácky 
  

5   
 

    
   

5 popravca 
   

6   
 

      
  

6 okno 
   

  

 

           
7   

 
    

   

7 orgán čuchu 
  

8   
 

      
  

8 Anna domácky 
  

9   
 

    
   

9 citoslovce bolesti 
 

10   
 

      
  

10 listnatý strom 
  

11   
 

    
   

11 ozvena 
   

12   
 

      
  

12 písacia potreba 
  

13   
 

    
   

13 časť zimného odevu 
 

14   
 

      
  

14 iným slovom 
  

15   
 

    
   

15 najvyššia karta 
   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pripravuje redakčná rada časopisu Školák 

Ročník: XXV. 

Číslo: 1 

 


